2. Meditiamo questo sublime cantico delle creature, composto da San Francesco d'Assisi, opera di poesia e più ancora di carità perfetta:

Altissimo onnipotente., bon Signore, tue son le laude; la gloria e l'onore et onne (ogni) benedictione.

Ad te solo Altissimo, se konfano (confanno) et nullu omu ene (è) d'ignu Te mentovare.

Laudato si, mi Signore, cum tucte le creature, spezialmente messor (messer) lo frate (fratello) sole, lo quale jorna (illumina), et illumini per lui; et ellu (esso) è bellu e radiante cum grande splendore; de Te, Altissimo, porta significatione (tuo simbolo).

Laudato si, mi Signore, per sora (sorella) luna e le stelle; in celu l'ài formate clarite (chiare) et pretiose et belle.

Laudato si (sii), mi (mio) Signore, per frate vento et per aere et nubile cielo et sereno et omne tempo, per le quale a le tue creature dai sustentamento.

Laudato si, mi Signore, per sor'acqua, la quale è multo utile, et humele (umile) et pretiosa et casta.

Laudato si, mi Signore, per frate focu (fuoco), per lo quale ennallumini (illumini) la nocte, et ella è bellu, et jucundo, et robusto et forte.

Laudato si, mi Signore, per sora matre terra, la quale ne sustenta e governa, e produce diversi fructi, con coloriti fiori et herba.

Laudato si, mi Signore, per quelli che perdonano per lo tuo amore e sostengo (no) ubfurmitate et tribulatione.

Beati quilli che sosterranno in pace, ka de (che da) Te, sirano incoronati.

Laudato si, mi Signore, per sora nostra morte corporale, da la quale nullu homo vivente po (può) skappare.

Guai a quilli ke morranno ne le peccata mortali.

Beati quilli che si trovarà ne le tue sanctissime voluntati: ka la morte secunda (dannazione) non farà male.

Laudate et benedicete mi Signore, et rengratiate, e serviteli cum grande humilitate.

242. PERCHÉ DOBBIAMO AMARE IL PROSSIMO?

Dobbiamo amare il prossimo per amore di Dio che ce lo comanda, e perché ogni uomo è creato ad immagine di Dio, come noi, ed è nostro fratello.

Per spiegare in che cosa consista l'amore del prossimo e come lo si debba praticare, Gesù raccontò la mirabile parabola del buon Samaritano (Lc 10, 25-37). Il Samaritano si prende cura dello sconosciuto ferito e abbandonato non perché gli sia simpatico e gli piaccia (è uno sconosciuto sfigurato dalle ferite, lordato di sangue), non per il suo tornaconto (ci rimette tempo e denaro), ma perché vede in lui un fratello bisognoso, un figlio di Dio fatto a somiglianza e immagine di Lui; perché Dio ha comandato di amare il prossimo come noi stessi per amor suo.